(6) dare, insertan *Hal. Vulg.*

4. IDEM libro XXXIX. (1) *ad Edictum.*—Si quis accepto tulerit debitori suo, quum conveniret, ut expromissorem daret, nec ille det, potest dici, condici posse ei, qui accepto sit liberatus.

5. IDEM libro II. Disputationum. — Si pecuniam ideo acceperis, ut Capuam eas, deinde parato tibi ad proficiscendum conditio temporis vel valetudinis impedimentum fuerit, quo minus proficereris, an condici possit, videndum. Et quum per te non steterit, potest dici, repetitionem cessare; sed quum liceat poenitere ei, qui dedit, procul dubio repetetur id, quod datum est, nisi forte tua intersit, non accepisse te ob hanc causam pecuniam; nam si ita res se habeat, ut, licet nondum profectus sis, ita tamen rem composueris, ut necessitate habeas proficisci, vel sumptus, qui necessarii fuerunt ad profectionem, iam fecisti, ut manifestum sit, te plus forte, quam accepisti, erogasse, condicione cessabit; sed si minus erogatum sit, condicione locum habebit, ita tamen, ut indemnitas tibi praestetur eius, quod expendisti.

§ 1.—Si servum quis tradiderit alicui ita, ut ab eo intra certum tempus manumitteretur, si poenituerit eum, qui tradiderit, et super hoc eum certioraverit, et fuerit manumissus post poenitentiam, attamen actio propter poenitentiam competit ei, qui dedit. Plane si non manumiserit, constitutio succedit, facitque eum liberum, si nondum poenituerat eum, qui in hoc dedit.

§ 2.—Item si quis dederit Titio decem, ut servum emat et (2) manumittat, deinde poeniteat, siquidem nondum emtus est, poenitentia dabit condicione, si hoc ei manifestum fecerit, ne, si postea emat, damno afficiatur (3); si vero iam sit emtus, poenitentia non facit iniuriam ei, qui redemit, sed pro decem, quae accepit, ipsum servum, quem emit, restituet, aut si ante decessisse proponatur, nihil praestabit, si modo per eum factum non est. Quodsi fugit, nec culpa eius contingit, qui redemit, nihil praestabit; plane reppontere eum oportet, si in potestatem suam pervenerit, restitutum iri (4).

§ 3.—Sed si accepit pecuniam, ut servum manumittat, isque fugerit, priusquam manumittatur, videndum, an condici possit, quod accepit. Et si quidem distracturus erat hunc servum, et propter hoc non distraxit, quod accepit, ut manumittat, non oportet ei condici. Plane cavebit, ut, si in potestatem suam pervenerit servus, restituat id, quod accepit, eo minus, quo vilior servus factus est propter fugam. Plane si adhuc eum manumitti velit is, qui dedit, ille vero manumittere nolit propter fugam offensus, totum, quod accepit, restituere eum oportet. Sed si eligat is, qui decem dedit, ipsum servum consequi, necessary est, aut ipsum ei dari, aut, quod dedit, restitui. Quodsi distracturus non erat eum, oportet id,